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Brunon Richert

Derdowszczyzna
Wszyscy znamy postać Hieronima 

Derdowskiego, pierwszego poety kaszub
skiego. Swoją twórczością Literacką niema 
ło  przysłużył 'się sprawie kaszubskiej pod 
koniec ubiegłego stulecia. Posiadając ta
lent organizacyjny i wrodzoną aktywność, 
zdolności literackie, znajomość ludzi: i 
świata, ten poeta i dziennikarz posiadał 
vyięie_dąnyęh _po temu, ąby_o,d eg i a.Ć_wy- 
tg i tn a rolę w od rodzeni u i_rę>zwpju ludu 
kaszy.bsjdego. A jednak stało sie inaczei. 
Otóż Derdowski opuszcza najpierw Ka
szuby a później w ogóle ojczystą zie
mię polską udając się na. emigrację do 
Stanów Zjednoczonych. Dochodzą o nim 
jeszcze wieści, że pracuje społecznie 
wśród miejscowej Polonii:, redaguje pis= 
rrv> że nawet myślą, s'owem i piórem 
powraca ku Kaszubom'. Ale powoli słuch 
o nim .zanikał, pamięć oddalała się, 
wpływ ginął. Zmarł w Stanach Zjedno
czonych w roku 1902.

Wiele smutku i tragizmu Jest w te j 
pnsłąc.i. Pewnie, że hakata szalafą wów
czas na Kaszubach. Prusacki ucisk ,,Kul- 
turkampfu" dążył do zupełneqo znisz
czenia kaszubskiej kultury i języka, wszy
stkiego co na tym terenie było polsk:e, 
słowiańskie. Bój g er mań sk o- s ło w i a ń s k i 
trwał w całej pełni. I w łych warunkach 
Derdowski nie widział rozyynj^ reniond- 
nei myśli kaszubskiej.

Ale podnieść trzeba jeszcze jeden 
moment, Derdowski widział w kaszuhżŁ: 
rryźnie tylko gwfj'* 1'?,, zępsuta polszczy
znę. Kultura kaszubska, dla niego nie r  
stniałai. Bvł zdania, iż wartości kaszub
skie trzeba .zamienić na nolsklę. .
skj nie yyidział przyszłości., dla kaszebjż- 
jnę. Zabrakło mu wiary w sprawę kaszub 
ska ą~ ponarlf^ uważał, że dla sorawY .’Kj~ 
szubskieii iuż ..nieyorto ” *jie trudzić,_Jap 
to  sorawa przegrana. Sądził może, że 
Kaszubi zatonął w otaczającym ic.h zale
wie germańskim.

, Ponadto widział Derdowski niepowo
dzenie dr. Floriana Ceynowy. Widział, 
jak odszedł on do. qrobu niezrozumiany 
a nawet często wyśmiany przez samych 
Kaszubów. Niemcy nienawidzili go słusz
nie —  ale dlaczego niezrozumieniem i 
śmiechem płacili Ka.nuoi temu, który 
chciał ich wyrwać z niewoli ducha, poni
żenia, gospodarczej, narodowej i kultu
ralnej nędzy. To bolało Derdow.skjg.qo „i 
skierowało jego kroki na emigrację.

Dziś problem Derdowskiego znowu 
powstaje. I chociaż Kaszubi coraz ^bar
dziej oz urnie ją i „stoją wo svoje to
jednak jest ich zawsze jeszcze mato. Wjgk, 
szość obojętnie i leniwie patrzy na. po
czynania garstki: świadomy d h -K ^ u k ó w ,
pragnących ludowi JgąszuhskiBrnu zbudOr
wać lepsze jutro. .......................

A są tacy, którzy uważają, iż już nie 
warto pracować, bo i taik za kilkanaście 
lat zamilknie 'kaszubska mowa, a; calai kul
tura kaszubska zamnięta zostanie w mu
zealnym czy naukowym lamusie. A są in
ni, którzy jeszcze nie otrząsnęli się ze

Kaszubski przemysł ludowy na gdańskiej Wystawie
Wyrajem, zainteresowania1 się prze

mysłem ludowym —  zademonstrowanym 
na Wystawie Dorobku Gospodarczego 
Wvb-zeża w Gdańsku —  bym ostatnio 
wizyta, jugosłowiańskiej delegacji han
dlowej przybyłej wraz z ministrem Że
glugi i Handlu Zagranicznego dr. Stefan 
nem Jędrychowskim, — na Wybrzeże. Go 
icie |uqosławiańscy na których czele 
stał dyr. Departamentu Handlu Zagra
nicznego pan Radejewic.z, byli zachwy
ceni całą Wystawą, lecz szczególną uwa

gę zwrócili na kaszubski przemysł ludo
wy ze względu na możliwość wymiany 
handlowej z Jugosławią. Obok ślicznej 
ceramiki kartuskiej, misternego koronkar
stwa, wspaniałej metaloplastyki —  q°" 
ście interesowali się wyrobami z bur
sztynu, rzeźbą, budową łodzi, kajaków i 
siedarstwem. Wszystko to przedstawio
ne w artyst. formie na stoisku- Izby Rze
mieślniczej budzi podziw i innych wy
cieczek zagranicznych, które dzień w 
dzień Wystawę odwiedzają. Można rzec

śmiało, że wkład kaszubskiego przemy^ 
słu ludowego na Wystawie jest znaczny 
i przyczyni się do zainteresowania za
granicy oraz spowoduje żywszą wymianę, 
handlową na terenie kraju, prócz tego 
że czynniki oficjalne zwrócą uwagę na 
ten sektor życia gospodarczego, który 
przy odpowiednim poparciu kapitałem o- 
brotowym —  może stać się bardziej niż 
dotychczas partycypującym czynnikiem 
powodującym wzrost dobrobytu w kro
ju.

Mo konferencji p o k o jo w e j
PARYŻ (Obsł. wił.). Rada- ministrów 

spraw zagranicznych ogłosiła swe su
gestie w przedmiocie zorganizowania 
i procedury konferencji pokojowej.

PARYŻ. (Obsł. wt.). Posiedzenie kon
ferencji pokojowej rozpoczęło się o 
godzinie 15,15. Głos zabiera delegat Ho-

landii, który stwierdza, że należy uznać 
odpowiedzialność b. satelitów Niemiec. 
Na|eży_więc wypełnić akt sprawiedliwo
ści. Ale niektóre państwa dla których 
przygotowuje się traktaty, zmieniły W 
czasie-wojny swoją politykę i stanęły po 
stronie aliantów, co musi być wzięte pod

Ludność Tel I  mm wywożona
d o  o b o z ó w

TEL AVIV. (Obsł.^wł.) Ostatnio od
bywa się wywożenie ludności z przed
mieść Tel Aviv i Jałty, gdzie angielskie 
oddziały wojskowe przetrząsają dom za 
demem, poczynając ód piwmc a koń= 
cząc na strychach. Wszyscy mężczyźni i 
kob'ety kierowani ją do obozów w Rafa
i Latrum.

W Te! Aviv zaostrzono stan oblęże
nia. Wszystkie drogi prowadzące do 
miasta są zablokowane. Komunikacja z 
resztą Palestyny jest całkówncie przer
wana. Ludność m:a prawo- opuszczać do-

my dla poczynania zakupów tylko przez 
godzinę w ciągu doby. Ukazanie się na 
ulicy poza godziną dozwoloną jest kara
ne zastrzeleniem- na miejscu. Poszczegól
ne dzielnice miasta są poprzedzielane 
barykadami.

Akcja eksterminacyjna wobec Żydów 
ma- potrwać killka dni'. Jak oświadczają 
angielskie koła wojskowe, ma. ona- do
prowadzić do uspokojeniia1- i ujęcia1 
sprawców zamachu na- „Hotel Króla Da
wida” .

Polityka angiosasów w Niemczech
Gospodarcze połączenie 2 stref

Rząd brytyjski przyjął propozycję 
amerykańską połączenia zachodnich stref 
okupacyjnych w Nienr\czech w jedną ca
łość gospodarczą. Mają być utworzone 
wspólne urzędy administracyjne dla rol
nictwa, handlu, przemysłu i finansów p- 
bu stref. ,

Komunikując powyższą decyzję w 
parlamencie, podsekretarz stanu Noel 
Baker zapewniał, że rząd brytyjski dale
ki jest od uważania tego kroKU za po=

dział Niemiec na- 2 części. Zmierzać on 
! ma jedynie jakoby do realizacji zaleceń 

poczdamskich, aby Niemcy traktować 
jako całość gospodarczą. W. Brytania 
- - oświadczył Noel Baker —  będzie szu? 
kata sposobów współpracy z pozosta
łymi państwami okupacyjnymi i ma na
dzieję, że przyłączą się one do noweqo 
wewnętrznego systemu1 okupacyjnego, 
jaki ma być zorganizowany.

strachu oraz bojaźni ostatniej okupacji i 
ciągle z lękiem patrzą na płynący nurt 
życia... A wszyscy QD.Ljjtj^dniaia^Bra£g. 
nad odrodzeniem, ludu keszubskjęgo, 
szkodnikami sprawy kasziihskiei—i ..pole 
skięj.

A tymczasem trzeba budować. Otwar
ta stoi droga odbudowy naszej kultury

kaszubskiej, wychowania noweqo typu 
Kaszuby, przeprowadzenia reform spo
łecznych, budowanie trwałej wspólnoty 
ogólnopolskiej i słowiańskiej.

Nam nie wolno pozwolić sobie na 
derdows7C7vzne. Smutny, zapomniany los 
człowieka, który dał iel imię, dzwoni na

uwągę.
Następnie głos zabiera delegat Jugo

sławii Kardelj:
PARYŻ (PAP). Konferencja 21 naro

dów rozpatrywać będzie traktaty jako 
całość. Fakt, że klauzula została uzgod
niona lub nieuzgodniona nie stoi na 
przeszkodzie do rozpatrzenia jej przez 
poszczególnych delegatów i. zgłaszania 
swych uwag w sprawie poszczególnych 
aspektów daneqo traktatu.

Uwaga oczywiście koncentruje się na 
tych klauzulach, które nie zostały jeszcze 
uzgodnione. Najważniejszymi z nich są: 
klauzule dotyczące Dunaju w traktatach 
z państwami bałkańskimi. Związek Ra
dziecki twierdzi, że sprawa Dunaju nie 
może być racjonalnie rozwiązana- w 
traktatach pokojowych i że musi być za
łatwiona przez same państwa nadaunaj- 
skie. Dlatego Związek Radziecki przeciw
ny jest umieszczeniu klauzul dotyczą
cych Dunaju w traktatach pokojowych- 
Stany Zjednoczone i Wielka- Brytania dą= 
żą do zagwarantowania żeglugi na Du
naju i jeqo dopływach d'a wszystkich 
narodów. Wielka Brytania zaproponowa
ła zwołanie specjalnej konferencji 
państw zainteresowanych w ciągu sze
ściu miesięcy po wejściu w życie trakta
tów.

Da,lej idą klauzule aot/czące qranic 
w traktacie z Włochami. Są tu m. jn. je
szcze nie rozpatrywane propozycje ame
rykańskie ścisłej deiiminacjł qranicy ¡u- 
gosłowiańsko-włoskiej oraz w sprawie 
granic wolnego terytorium Triestu.

Milion mieszkańców będzie liczył 
Gdańsk

Szybki wzrost ludności Gdańska 
i wzrost obrotów portowych już 
dziś każą myślić o konieczności 
przyłączenia do Gdańska nowych tere
nów. Toteż w swoim- wczorajszym po
siedzeniu Gdańska Rada Narodowa na 
wniosek wiceprezydenta Czernego u= 
chwaliła przystąpić do opracowania no
wego planu rozbudowy miasta i portu. 
Projektuje się rozszerzenie powierzchni 
Gdańska do 300 km. (obecnie 114 km.) 
Na tym terenie będzie mogło mieszkać 
milion mieszkańców (obecnie 330 tys).
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Niemcy zawsze będą wysuwali żądania [
PARYŻ. (ZAP). Francuska agencja pra

sowa AFP usiłuje odpowiedzieć na argu
menty, przeciwstawiane francuskiej tezie 
o konieczności oderwania Zagłębia Rui> 
ry od Niemiec,

„Fałszywe jest twierdzenie —  mówi 
AFP —  że oderwanie Ruhry od Niemiec 
będzie powodem do ciągłych pretensji 
niemieckich. Jeśli Nieryicy zatrzymają 
Ruhrę, będą domagali siię Saary. Zosta-

j wimy im Saarę, będą chcieli Alzację i 
Lotaryngię. Jeżeli nie na zachodzie, to do 

j Austrii, do Sudetów, do terenów na 
wschód od Odry, przyznanych Polsce, 
będą wysuwali pretensje. Przyznanie 

i Niemcom wszystkich krajów „germań- 
j skich", których domagają się, też było- 
j by niedostateczne, bo oni dążą do ja- 
| kiegoś panowania nad światem. Tak 
i było w najsilniejszej formie za czasów

Katastrofalna burza nad inglią
Transport kolejow y zupełnie zdezorganizowany

LONDYN. (API). Nad całą Anglią prze
szła onegdaj silna burza z tak potężnymi 
wyładowaniami elektrycznymi, że rolnicy 
angielscy określają szkody jako katąstro= 
falne.

Transport kolejowy i droqowy jest 
zupełnie zdezorganizowany. W wielu o-

kolicach Anglii zboże zostało tak zbite 
przez qrad, że prawdopodobnie nie bę
dzie można go zebrać. Klęska ta bę
dzie miała wpływ na racjonowanie chle- 
ba, gdyż minister wyżywienia Strącley 
spodziewał się uzyskać ze zbiorów 325 
tys;ęcy ton pszenicy.

Q Ła.$LZŁ

A lfons Gierocki
V/ maju 1943 nadeszła z obozu kon

centracyjnego' Dachau krótka wiadomość 
o śmierci śp. Alfonsa Cierockiego z Sta- 
rejhufy w powiecie karfusk!m. Kim był 
Alfons Ci ©rocki?

Był początkowo nauczycielem szkół 
powszechnych. Ukończywszy seminarium 
nauczycielskie w Wągrowcu w 1925 r. 
pracuje kilka lat jako nauczycie' w Zel- 

mewie w woj.pozrw.VKin. W tym czasie 
celą duszą oddaA się oracy kc!tura'nei 
s>-.?qo regionu Kozubskiego i cały swój 
zapał młodzieńc . skiada w zorganizo
wanie „Zrzeszenia Regionalnego Kaszu
bów"' i wydawnictwo „Zrzesz Kaszeb- 
skó". Pragnąc intensywnie] przysłużyć 
się sprawie kaszubskiej, nie zadawala się 
posiadaną wiedzą, składa maturę gimna
zjalną, opuszcza posadę nauczyciela i 
zapisuje się jako student prawa na uni
wersytet warszawski. W czasie swoich 
studiów jest nadzwyczaj czynnym w pro
pagandzie regionalizmu kaszubskiego 
wśród korporącyj studenckich, a przede 
wszystkim korporacji „Cassubia", której

jest członkiem'. Po ukończeniu wydziału 
prawniczego, przyjmuje posadę w Mi
nisterstwie Spraw Zagranicznych, przy 
ambasadzie polskiej we Włoszech w 
Rzyrpie. Cierocki miał duszę ambitną, 
a jego aspiracje sięgały daleko —  zaś 
myślą przewodnią dążeń były służba dla, 
dobra ludu kaszubskiego, któremu pra
gnął oddać najlepsze i najdroższe czą= 
stkl swej boaatei duszy i służyć całą 
swą wiedzą, i nauką. Ze swoich prac, cr 
bok licznych artykułów, opublikował je
dynie obszerniejszą rozprawę pod tył. 
„Czy Kaszub» są Polakami" ?

Jego pracy i ciągłemu doskonaleniu 
się do spełnienia przyszłych doniosłych 
zadań na naszym terenie, położyła kres 
wojna. W  1940 roku w drodze z Polski 
został schwytany przez niemiecką poli
cję w Austrii i oddany w ręce Gestapo. 
Po prąwie 2-letniej gehennie obozu kon= 
centracyjnego w Dachau, zqinął jak ty
siące innych bohaterów z rąk germań
skich zbirów. Jego myśl jednak żyje 
wśród na.s, a jego wytrwałość i konsek
wencja w pracy i siła duchowa w po
konywaniu napotykanych trudności, win
na być dla nas wzorem i przykładem. 
Cześć jego pamięci'!

Jan Trepczik.

Hitlera; ruchy zaś totąl¡styczne, które 
powstają w niektórych krajach niemiec
kich, takie właśnie qłoszą zdania, jakie 
wyżej przytoczyliśmy".

Na to, że w niemieckim sposobie 
myślenia nic się nie zmieniło, uskarżają 
się nawet redakcje niemieckich czaso
pism i gazet. Drukowany w Hamburgu 
ponadpartyjny dwutygodnik „Die W elt” , 
starający się dawać materiał ściśle de
mokratyczny, żali się, że nawet wykształć 
ceni ludzie w przerażający sposób wy- 
czytują z pism to, czego w nich nie mą". 
A we francuskiej strefie wychodzący 
„D ie Rheinpfalz" stwierdza wyraźnie, że 
to nieporozumienie między redakcjami a 
czytelnikami niemieckimi pochodzi stąd, 
iż „wielu czytelników zdaje się nie zau
ważać, że wojnę przegraliśmy"...

„N ie zauważyli" i z dawnym tupe
tem będą wysuwali coraz nowe żądania.

Muzułmanie indyjscy ogłaszają 
walkę o niezależność

LONDYN (SAP),. Rada Ligi Muzułmań
skiej w Indiach wycofała swoją zgodę 
na brytyjski plan stopniowego rozwiąza
nia kwestii indyjskiej. W  wyniku burzli
wych obrad Rady Ligi ogłoszono 2 rezo
lucje. Pierwsza postanawia wycofanie 
zgody na plan brytyjski, druga wzywa 
komitet wykonawczy do przygotowania 
„bezpośredniej akcjjii" zmierzającej do 
utworzenia Pakistanu czyli, niezależnego 
państwa muzułmańskiego.

— o—

Coraz więcej osadników 
na wyspie Wołyń

Wyspa Wołyń, położona u ujścia 
Odry, uległa poważnemu zniszczeniu 
w czasie wojny. Ucierpiały przede 
wszystkim urządzenia melioracyjne, a 
więc śluzy, kanały, mosty, pompy i inne 
urządzenia wodne oraz przewody I pod
stacje elektryczne. Na odbudowę tych 
wszystkich urządzeń potrzeba 75 milio
nów złotych. Po przeprowadzeniu tych 
prac można będzie oddać do użytku 
rolnikowi 6 tys. ha. gruntu.

Ną wyspy położone przy ujściu Odry 
przybywa coraz więcej osadników, prze= 
de wszystkim rybaków.

Wieści z kraju i świata
POLSKA

—  Dr. Piotr Szymański, charge 
d'afaiires R. P. w Budapeszcie objął u= 
rzędowanie.

—  Specjalny wysłannik rządu Albanii 
Koco Tashko złożył wieniec na grobie 
Nieznanego Żołnierza.

—  Ambasador włoski w Warszawie 
Eugenio Reale udaje się na konferencję 
paryską, . po. czym nie wróci już do
Warszawy.

— Wkrótce przybędzie do Gdyni po 
raz pierwszy statek „Narvik", jeden z 
5 największych; frachtowców, przyzna
nych Polsce za utracony w  wojnie tonaż. 
„Narvik" wiezie 9 tys. ton. ładunku.

■—  Wkrótce władze radzieckie prze
każą Polsce jeden z najnowszych moto
rowców „Bielsko" którego budowę u- 
kończyli Niemcy w Stoczni Gdańskiej.

—  Pliianistał prof. Sz,pinalski. i śpie
waczka M. Drewnia;kówna powrócili z 
tourne artystycznego po Bułgarii i Juqo- 
sław'1, odzie dali 23 koncerty.

—  Cenfr. Zarząd Przemysłu Hutni
czego wydzierżawił 14 majątków o pow. 
4|- tys. ha. celem zapewnienia dostaw 
żywności dla 85 tys. robotników prze= 
mysłu hutniczego.

—  Zaległości w świadczeniach rze
czowych od gospodarstw powyżej 10 ha 
od połowy sierpnia ściągać będzie do
tychczasowy aparat, zaś od qospodarstw 
od 2— 10 ha —  gminy wiejskie.

—  Pomorską Wystawę Przemysłu, 
Rzemiosła i, Handlu w Bydgoszczy zwie
dziło dotychczas 70 tys, osób.

—  Wykopaliska grodu prasiow/ań- 
i skiego z przed 2Ą- tys. lat W Biskupinie

zostały znowu udostępnione publiczno
ści.

POLITYKA MIĘDZYNARODOWA
—  W  Londynie w poniedziałek roz

poczęła obrady konferencja ONZ dia 
odbudowy krajów zniszczonych. De!eqat 
Chin oświadczył, że zniszczenia, w 
Chinach sięgają 13 milionów dolarów.

—  Mocą układu podpisanego w 
poniedziałek, wzarnian za wino, wełnę, 
medykamenty ii produkty kolonialne 
Francja otrzyma z Czechosłowacji ma
szyny rolnicze, chmiel, smołę węglową.

— Włosko=ho!enderska umowa han
dlowa przewiduje wymianę towarów 4 
i pół miliarda lirów rocznie. Za ziemnia
ki, nasiona, sprzęt elektrotechniczny, 
wyroby chemiczne i bydło. Włosi do
starczą Holandii owoców, jarzyn i wy
robów tekstylnych.

KRAJE EUROPY
—  Włoska Konferencja Pracy pro

klamowała jednogodzinny strajk prote
stacyjny przeciw warunkotTi traktatu po
kojowego dlą Włoch.

—  Wojskowi© władze okupacyjne 
skonfiskowały w Trieście większy zapas 
żywności, który rolnicy i robotnicy do
starczyli dla strajkujących.

—  W poniedziałek otwarto kanał 
łączący Bałtyk z Morzem' Białem.

—  Władze brytyjskie porzuciły pier=
| wotny plan zburzenia Zakładów Kruppa 
! i postanowiły wykorzystać je dla prze- 
! mysłu lekkiego.

—  W Grecja ogłoszono akt oskarże
nia przeciw 160 Bułgarom oskarżonym 
o okrucieństwa w czasie okupacji Mace
donii i Tracji.

—  W Sofii wykryto podziemną terro
rystyczną organizację faszystowską, któ
ra zamierzała obalić Front Ojczyźniany i 
liczyła na interwencję z zewnątrz.

N A  INNYCH KONTYNENTACH
—  W Kalkucie dla poparcia trwają

cego od 20 dni strajku pracowników 
pocztowych zarządzono jjpdniodniowy 
strajk generalny, który sparaliżował życie 
miasta.

—  W pierwszą rocznicę wybuchu 
wojny atomowej pozostali przy życiu 
mieszkańcy Hiroszimy zarządziła trzy
dniowe modły dla uczczenia pamięci 
100 tys. ofiar.

—  Po raz pierwszy o tej porze ro= 
ku grupa okrętów amerykańskich prze
dostała się do portu Thulę na, Grenlandii 
położonego o 1500 km. od bieguna; pin

—  Naprzeciwko' Tel Avivu zakotwi
czono nowy okręt z 2.700 nielegalnymi 
emigrantami do Palestyny.

— W Indiach Holenderskich straco
ny 6 japońskich zbrodniarzy wojennych, 
winnych znęcanie się nad 4 tys. jeńców 
brytyjskich i holenderskich.

Chemia ta k
W programie uroczystości Święta Mo

rza w Sopocie brali również udział wej- 
herowscy Ka,szubi z Teatrem. Im Jana 
Karnowskiego. Teatr ma już pewne 
wzięcie. Ziarnko rzucone na naszą niwę 
kulturalną zakiełkowało —  owocuje! 
Teatr zdobył sobie uznanie jako repre
zentacyjny teatr ludowy na Kaszuby.

Od premiery „Hanka sę żenił" minę= 
ło kilka tyqodmi. Kierownictwo bezpo- 
d,zielnie objął Obyw. K. Derc. Pod jego 
kierownictwem teatr występował w So
pocie w sobotę dnia, 27 ubm. Dał udat- 
ne przedstawienie „Hanka sę żenji" kur
sowi nauczycieli. Braki były raczej natu
ry organizacyjnej; aktorzy nie zawiedli. 
Ną sobotę zapowiedziany był również 
występ Górali, w Operze Leśnej, którzy 
jednak nie przybyli. I stała się orzykra 
rzecz! Sytuację mieli1 ratować Kaszubi. 
Nie przygotowalni, do teqo występu, 
zmęczeni i- zniechęceni warunkami w o- 
perze, widzący kopromitację ¡sparodio
wanie pjęknego wesela —  aktorzy za
pomnieli się w swoich rolach. Przykra dla 
nas historią, że przez k> wypadł występ 
w sobotę wieczorem, którzy ściągnął 
duż'> oubliczności. Tai publiczność ma
jąc już bilety wstępu musiała zadowolić 
się parodią wesela w Operze... Skutki 
tego odczuł teatr W niedzielę wieczorem 
28 ubm., gdy na występ przybyło kilka
dziesiąt zaledwie osób.

Co za cel Kierownictwa w obniżaniu 
poziomu teatru? Dość tych sentymentów 
ratowania sytuacji kosztem własnej o- 
p in i i ! Publiczność nie zna zakulisowej 
gry, bierze nas jak, się okazujemy. Nad
to kompromitujące było w wywiadzie 
oświadczenie Ob. D. o działaczach ka
szubskich. Za co uważa się D. Czy teatr 
to interes? My, dbający o poziom; naszej 
kultury nie możemy na teqo rodzaju 
lekceważące traktowanie spraw naszych 
pozwolić

Tu chodzi, o problemy kultury oqó'- 
nopolskieji O tym n.ie wolno zapom nać 
na.m i tym, którzy interes l; mają na 
względzie.

Teatr Karnowskiego ma wszelkie da= 
ne by podnieść swój poziom i stać się 
dla nas Kaszubów godnym orzedstawi- 
cielstwem. Tego nie wolno nad nadużyć 
ani zniweczyć. Obs.

¿Z d n ia

Głos Kaszubów z USA
W ostatniej chwili przed wydaniem 

dzisiejszego numeru otrzymaliśmy list zza 
oceanu, od Kaszubów ze Stanów Zjedno
czonych. W imieniu wybitnych Kaszubów 
z Detroit, którzy stoją na poważnych sta
nowiskach miejskich, stanowych, powia
towych i federalnych pisze p. Klara Świecz 
kowska, generalna sekretarka Liqi Spraw 
Polskich w Ameryce. Kaszubi w USA cie
szą się, iż od 30 czerwca otrzymują re
gularnie 25 egzemplarzy naszej qazety 
„Zrzesz Kaszebskó". Z naszej gazety o- 
raz listu p. Antoniego Rathnawa dowia
dują się o naszej pracy. Chcą nasze dą
żenia wspomóc, chcą iść razem' z nami 
pod wspólnym kaszubskim sztandarem 
Kaszubi z Detroit zawiązali już po otrzy
maniu listu p. Rathnawa i pierwszego nu= 
meru naszej gazety specjalny Komitet dla 
spraw Kaszubów w kraju.

Listem p. Świeczkowskiej oraz sprawą 
współpracy Kaszubów w kraju i Kaszu
bów w Ameryce zajmiemy 'się jeszcze w 
następnych numerach, (b-r)

Protest Włoch
przeciw projektowi traktatu

PARYŻ. (Obsł. wł,). Delegacja włoska 
na konferencję pokojową zgłosiła1 dziś 
protest przeciw postanowieniom teryło- 
rjalnym i morskirp, zawartym w projek
cie traktatu pokojowego z Włochami.
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Żarówka w każdej chacie
Zakłady Elektryczne Wybrzeża mel

duję: po roku pracy mamy już 25 elek= 
trowni w ruchu, 38.000 kW produkcji, 
6.000 km. linii, 80.000 odbiorców.

W pierwszym okresie odbudowy za
pewniono więc miastom Wybrzeża i por
tom siły i światło.

Da.lsza odbudowa siłowni i sieci oraz 
przyłączenia nowych odbiorców trwa. bez 
przerwy.

W dalszych zamierzeniach, poza. od
budowę wielkiej elektrowni ,,Grodek" 
w Gdyni, której uruchomienie’ przewi
dziane jest na dzień 1 stycznia 1947 r., 
poza uruchomieniem kabla podmorskie
go Gdynia.— Hel, poza odwodnieniem 
Żuław, odbudowę linii Gdańsk— Elbląg 
i innych pracami/ innymi pracami bie
żącymi —  stoi plan zelektryfikowania 
całego zaplecza gdańskiego.

Zakłady Elektryczne Wybrzeża przy
stępuję do nowego wielkiego etapu 
prący pod hasłem: ,.Żarówka w każdej j 
chacie wiejskiej na Wybrzeżu"!

Skup rzepaku ozimego
Sekcja Włókienniczo=Olejarskai Wy- i 

działu Przemysłowo-Rolnego Zw. Gosp. i 
Spółidz, R. P, „Społem” w porozumieniu 
z Państwowym Zjednoczeniem Przemy
słu Olejarskiego przystępuje do skupu 
nasion rzepaku ozimeqo.

Skup rozpocznie się w najbliższych 
dniach. Przeprowadzać go będą w te
renie spółdzielnie. Warunki skupu usta
lono następująco:

Za 100 kg. suchego rzepaku o czy
stości nie mniejszej niż 94 proc. —  4.650 
złotych, przy czystości 93— 88 proc. —- 
4.300 zł, przy czystości 87 —80 proc. —  
3.800 zł.

Wilgotność rzepaku me może prze
kraczać w miesiącach: sierpień, wrze
sień, październik —  14 pro.c, listopad 
grudzień —  13 proc., od styczpią —  12 
proc.

Zanieczyszczenia mineralne nie mogą 
przewyższać 2 proc Rzepaku o czysto= 
ści. niższej niż 80 proc. spółdzielnie zaku
pywać nie będą.

Wobec konieczności zaopatrzenia na
szego przemysłu olejarskiego w odpo
wiednią ilość surowców krajowych oraz 
wobec wysokich cen płaconych za. czy
ste i  suche nasiona —  akcja tai posiada 
pierwszorzędne znaczenie zarówno dla, 
Przemysłu jak i dla rolnictwa.

______  ii

KS. JAN SIEG

Ku odrodzeniu sadownictwa
(Dokończenie)

Z śliw szkółkowych jako mrozoodpor 
nę należy uważać cenną francuską ren= 
kłodę buillins. Dojrzewa od połowy sierp 
nia; owoc żółtawy z pestką luźną, dosko
nała deserowa i kuchenna, samopylna, 
zapylająca dużo innych odmian. Jest do
syć odporna na przymrozki majowe a re
gularnie rodząca. Nieraz jest tak przeła
dowana, ¿e trzeba nawiązki przerywać, 
by owoc do 60 gr. ciężki nie zdrobniał. 
We Francji bardzo’ pospolita. Z jej pe
stek pędzą Francuzi, słynny likier Prunelle. 
Z szkółkowych śliw mrozoodpome są 
wszystkie mirabele; owoc ich wprawdzie 
mały ale bardzo cenny i smaczny. W y
magają one gleby przepuszczalnej bc 
inaczej w dżyste lało owoc pęka i opa
da. Choć śliwy zasadniczo, lubią wilgoć 
mirabelom lepiej dać stanowisko nieco 
suche i wysokie.

Krajowe odmiany śliw szlachetnych 
należy odszukać; tutaj poza owemi nie 
spostrzegłem żadnej zimnoodpornej; być 
może, że są takie na Kaszubach.

Śliwy szlachetne można mnożyć z 
peste!-; wiśnie > czereśnie szlachetne —  
szczep c można na dzik*ej szarawej cze
reśni, karłowe wiśnie na wisłówce. Cze
reśnie na karłowe się nie nadają. Od da

wien dawna młodzież rolnicza bawi się 
w pędzenie młodych drzewek z pestek 
lub ziarn owocowych, zasadniczo z szla
chetnego siemienia jabłoni i gruszy nic 
porządnego się nie wychowie. Wyjątko
wo ślepej kurze sztuka się uda. Tak stu
letnia szkółka w Pruszczu tym sposobem 
wyhodowała dwie wartościowe jabłonie: 
żąłobną z zwisającymi gałęziami Ewa 
Rathke i zimową dosyć mrozoodporną —  
Pruszczowskę Śliwkę (Prauster Saemling). 
Coś podobnego udało się kaszubskim 
sadownikom —  inp. p. Czosce w Chwasz 
czynie z gruszą ś nieznanemu’ w Nowym 
Świecie. Z pewnością na ziemi kaszub
skiej' takich zimotrwałych lokalnych i bez 
imiennych odmian, jest więcej. Niech 
wnukowie tych co przed laty umieli z pe
stek zgrabnie i szczęśliwie wyprodukować 
dobre drzewka szlachetne i półsz|achef= 
ne —- kuchenne też coś uczynią; niech 
się w niedzielne wolne popołudnie roz
patrzą po wszystkich sadach, spiszą swe 
obserwacje i zaniosą do Samopomocy 
Chłopskiej, by się materiał nagromadził 
do moich rąk a stąd zbadany poszedł do 
szkółek. A może doczekamy się powia
towej szkółki lub jednej łącznej na ka
szubskie powiaty. (Koniec).

— o —

INFORMUJEMY
Jakie zaległości 

w świadczeniach rzeczowych 
mają być ściągane

Minister Aprowizącji. i Handlu pod
pisał w dniu 17 lipca zarządzenie w 
sprawie zaległości w obowiązkowych do
stawach ziemiopłodów. Na podstawie j 
tego zarządzenia wszystkie zaległości z j 
tego tytułu za rok gospodarczy 1944/45 
zostały umorzone całkowicie, a za rok 
1945146 mają być ściągnięte tylko zale
głości w życie, pszenicy, jęczmieniu, 
owsie, ziemniaków orąz warzywach. • 

Umorzone zostały ponadto, wszelkie 
zaległości z tego tytułu w odniesieniu do 
gospodarstw:
a) o powierzchni do 2 ha.
b) powstałych przynajmniej w 50 proc. 

z przydziałów ziemi na podstawie 
reformy rolnej.

c) osadniczych na obszarach Ziem Od
zyskanych.

d) użytkowanych przez repatriantów
e) zniszczonych przynajmniej w 50

proc. wskutek działań wojennych.
f) położonych na terenach t. zw. ,,przy= 

czółkowych".
g) resztek należących do Zw. Samopo

mocy Chłopskiej.
h) należących do instytucji społecznych 

i użyteczności publicznej.
i) należących, do Centralnych Zarzią- 

dów Przemysłowych (majątki fa
bryczne) oraz PKP.
Pozą tym umorzone zostały wszyst

kie zaległości, o ile nie przekraczają w 
jednim gospodarstwie 100 kg żyta i 
100 kg ziemniaków.

Zaległości powstałe w gospodar
stwach od 2 ha, do 10 ha za wyjątkiem 
warzyw zostaną ściągnięte przez Gmin
ne Rady Narodowe na, potrzeby gospo- ! 

I darcze społeczne i oświatowe a przede : 
I wszystkim na potrzeby siewne w zbo= 

ża.ch ozimych, jarych i ziemniakach na j 
rok 1946/7.

Zaległości z gospodarstw powyżej 
10 ha oraz zaległości w warzywach bę- j 
dą ściągnięte przez Starostwa na potrze- j 
by reglamentowanego wyżywienia ludno- | 
ści. Zaległości w zbożu mają być ścią- I

Karć śmierci
za fałszowanie banknotów

WARSZAWA (PAP). W dniu 30 lipca 
ogłoszony został wyrok w procesie prze
ciwko fałszerzom 500-złnJowych bank
notów. Mocą tego wyroku Juiian Adam» 
czyk oraz Eugeniusz Pioticwski skazani 
zostali na karę śmierci: Henryk Przyjem- 
ski, Leonard Ginziński oraz. Franciszek 
Kulicki —  na. kary 10-letniego więzie
nia; Konstancja Rochon skazana została 
ną 5 lat więzienia.

Komisja dla badania 
działalności króla belgijskiego

PARYŻ, (API). Sekretariat króla Leo
poldą w Brukseli zakomunikował dziś, że 
król powołał komisję składającą się z 
9-ciu wybitnych obywateli belgijskich, 
której zadaniem, ma, być „ustalenie cha
rakteru jego działalności od 1936 roku".

Król Leopold znajduje się obecnie w 
Szwajcarii na prowizorycznym, wygnania 
z rozkazu większości' lewicowej parla= 
mentu belgijskiego.

Kradzież penicyliny 
amerykańskiej

BERLIN (PAP). Śledztwo w sprawie 
kradzieży amerykańskiej penicyliny za
tacza coraz szersze kręgi. W mieszkania 
pewnego s Niemca znaleziono 3 miliony 
jednostek pencyliny, którą miał rzekomo 
dostać od pewnego Amerykanina. Inny 
Niemiec wskazał znów na amerykańskie
go lekarza,, od którego miał otrzymać 
większe ilości tego specyfiku do sprze
daży, u aresztowanego Belga, Alberta 
Lamperfa, znaleziono rówpieiż pokaźny 
zapas penicyliny, która jest na rynku 
berlińskim obecnie bardzo poszukiwana.

goięte do 1 grudnia 1946 r., a w wa
rzywach do 1 listopada 1946 r.

Poszczególe rodzaje zbóż można za
mieniać na żyto według relacji: 1 kg 
pszenicy —  1,8 żyta, 1 kg. jęczmienia 
—  1 kg żyta, 1 kg. owsa — 0,90 kg. 
żyta.

Za ściągnięte świadczenia rzeczowe 
płaci się ceny urzędowe z r. 1945/46 bez 
premii towarowych i pieniężnych.

Na Ziemiach Odzyskanych ściąga 
się zaległości w świadczeniach rzeczo= 
wych żyta, pszenicy i zięmiaków wy
łącznie od zagospodarowanych i użyt
kowanych przez Samorząd lub Państwo.

Zarządzenie powyższe weszło w ży
cie z dniem 15 lipca 1946 r.
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& o je p e a d ło  JCaszuliskfi
i (Postępni vątk)

Ale won ksążkę vłożeł nazod v po- 
chevkę, doł mje ję v rękę i povjedzoł: 

—  Z timi ksążkamii mjij sę na bacz- 
n°sce, bo szaindarom wome sę nje vji- 
dzą. Tąm je mova wo Kro!ovi Koronę 
polskji, a kożdi vje, że kroi pruskii ka= 
vałk polskji ti korune sobje przevłosz- 
Czeł- Tero jim je markotno, żeli chtos 
spominó wo ti: korunje, bo sę boja, żebe 
^  Ro nję nje zg'ose jakji vłascicel. A 
z®be jakąś krolcvą do ti, korune vzevac, 

w o rji wuvożają -a w> ir;:zę.
T(*. won szedł. Le jó nje dboł wo tę 

wcsf.zegę, bcm so wuvozcf że co nąsz! 
°  ^kupe p,eczęcą poh/ierdzile, feqo pai- 
;.k.ji szandara nji mó mocą ruszec Kc 

nie 2|noł jesz v nen cząs jich zatvar- 
'Jzałosce serca.

Wob ten czas vjęcij a vjęcij ludzfva 
na torg sę zbjegało. Strzod njich krąceło

sę ■ kjiłe szandaróv ze szklącimi: szopa
mi na głova,ch i dużimi rr.jeczamł prze 
pasach. Mój hańdel szedł chvalebnje. A

i kjej chto kupjił wodę mje ksążkę wo 
svj,ęti Genevofje, tej mje sę vjedno prze 
boczeło, iak iem na mojim łożk" v sła
ni' ,a L pińskjich Pustkach czeiivoł ję 
nocami, a, Gnjadi i L;za chuchałe mje po 
qłovje z vdzęcznosce. Przeszedł rrije też 
na wocze żid Gaba,, wod chterniqom :na- 
beł tę ksążkę, i Marta il stan Mjichoł 
spjevająci svoje :esn,je z v je lg ji ksążkji. 
Moie mesie tak dąleko -wod tego ren.ku 
pełnigo jarmarku vamożełe, żem nje po= 
strzegł szandarę, chturen do, moji karę 
przesfąpjił i vzął v rękę jeden z mojich 
viborkóv. Vejął qo z pochevkji, karto- 
voł v njim, kjivoł głovą,, położeł ao na
zod i szedł. Ale za mołą chvjilkę won sę 
vroceł v gromadzę z jesz jednim czło- 
vjekjem. Ten mjoł na qłovj,e wokręgłą 
czopkę z nebą, vkoł czopk|i czervjoną 
b!evjąbkę z| czomobiesrrim guzikjem z 
przodku. Ten jistni trzimoł v ręce valni 
kosz.

Cuż ti njezbedlnjiice W0:d -cebje chcą? 
— pomesloł jem sobje. Alem so jesz 
njiczego nje vdarzeł wo jich njebożnim 
wudbanju.

Szandara tere wodmikoł jeden vibork 
za drugjim, tej qo zamikoł i, kłodł nimu 
dirugjtmu v kosz. Jak ju bezmała moje 
ysżeskji v'borkji mjoł wułożoni v tim, ko
szu, podnjosł jem, głos i, sę zapifoł:

Nacuż va tHe ksążk do koscoła 
nabivota?

Na, to nen z cz,e,rvjonąi blevjązką na 
czopku smjoł sę i, rzekł:

—  Jó jezdem vesokji policejant mie- 
skji i ce to żaru veiożę, bo nen szanda
ra nje movjii po polsku: Nasza rada mje- 
skó i majesfrat v gromadzę, to, iakji nje- 

j bożne zgromadzenjei że strzod* 1 njich nji 
ma razu file spra-yjedliwiich, co za Boga 
Wojca v smutni, pamjęce mjasłach Sodo- 
mje i Gomorze. Ale na wostrzeaę wo- 
celeła sę vczora krova pana burmistrza 
i vedałą celę z dvuma głovami. Wod tak- 
jiqo cudu tak sę verzasle wojcovje m|a- 
sta, że wuchva!e!e sę navrocec. A ko 
dotechczos nji mjele ¡ksąż!<ov do koscoła 
bo nje chodziłe do njego, tero nabiyają 
wod cebje vs-zełkjii.

Ale jó vjidzoł, że won rągoł. I goiz 
mje zaczął nsbjerac v sercu. Jednak jesz 
iem <ję strzimoł i, rzekł do veszczerge I 
łagodmje:

Psu kęsi! Żeli te mje tu będzesz i

v wccze bluznjił, to jó ce jedniqo ve- 
dzelę v łeb, że te jesz vjęcij poczujesz 
głoy na karku, njiże to burmistrzove ce- 
!ę

Ale won sę nje wobrazeł, le na mje 
veszczerzeł zębe, bo pevno moji qodkji 
nje rozumjoł. Ale trzimoł kosz v ręce, 
v chturen szandara ku reszce moj wosta- 
tni yibork położeł. Tej wonji; sę zabjerele 
żebe jisc.

Ale jó takjim jinsztom nje chcoł do= 
runku robjic, tak jemi sę vesunął z poza 
moji karę, chveceł szandarę za remję i 
zavołołoł:

—  Hola! Noprzod zapłacec!
Ale szandara vervoł remję i zaczął 

njico szvargotac do nigo drqjiqo. Ten 
mje pjęscą pogrozeł ii rzekł:

—- Bratku! Będze spokojni, że ma tu 
cebje nje bjerzema do sodze’ v groma
dzę z tvojimi ksążkamii’, bo to są ksążkji 
zakozane, co norod buirzą procem vło- 
dze. Te ksążkji są skonfiskovane. Vjesz 
te co to zna.czi?

Tego rąganjó beło mje za vjele. Tak 
porvoł jem kosz z rękji nigo policejanfa 
mjeskjigo i zavrzeszczoł:

(Postępni vątk mdze)
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Na Ziemi Kaszubskiej
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—  WYPADEK PRZY ROZRYWCE. 
Pogotowie 88 przywiozło w stanie cię- 
¿kim do szpitala Miejskiego 19-letnią 
Manę Wiśniewską z Gdyni, która tak 
nieszczęśliwie spadła w Luna Parku z 
huśtawki że doznała pęknięcia czaszki i 
wstrząsu mózgu.

W E JH E R O W O

—  „SAMOPOMOC CHŁOPSKA” . W 
dniu 10. 8. br. w sobotę o godz- 9-tej 
rano w świetlicy Gminnej Spółdzielni 
„Samopomoc Chłopska" w Wejherowie, 
ul. Pucka 14 odbędzie się Nadzwyczajne 
Zgromadzenie członków Spółdzielni.

—  TOW. ŚPIEWU „HARMONIA"
Z okazji 25-tej ■ rocznicy istnienia obcho
dzi w dniu 4 sierpnia 1946 r. uroczyste 
poświęcenie sztandaru z następującym 
programem: Godz. 10.00 zbiórka Tow. i 
pocztów sztadarowych w lokalu drh. 
Naczka, Wałowa 25. Godz. 10.20 wy
marsz do kościoła farnego. Godz. 10.45 
Msza św- i poświęcenie sztandaru Po 
nabożeństwie ’ przerwa obiadowa db 
godz. 16.00 po czym „Zabawa ogrodo
wą” z występami chóru i różnymi nie
spodziankami u drh. Naczka. Godz. 18.00 
wbijanie gwoździ pamiątkowych. Godz. 
21.00 „Noc Księżycowa".

Łyśniewo (pow. kartuski)

— Z ŻYCIA KULTURALNEGO NA
SZEJ WSI. Dzięki staraniom studenta teo
logii Antoniego Pepiińskiego z Łysniewa 
odbyła się w na;szej wsi na wolnym po=

' wietrzu udana impreza kulturalna. Otóż 
dnia 28 lipca miejscowa młodzież kaszub 
ska, pod kierownictwem studenta teolo
gii Antoniego Pepiińskiego i wydatnej 
pomocy miejscowego kierownika szkoły 
p. Paszkiewicza oraz nauczycielki p Pasz
kiewicz, odegrała sztukę teatralną p- t. 
„Madonna w lesie” . Słowo wstępne wy
głosił p. Edmund Kośmiński a przemó

wienie z racji1 „Święta Morza wygłosił 
p. kier. Paszkiewicz. Po przedstawieniu 
tym odegrano na dodatek krótką kome
dyjkę w 3 odsłonach na tle życia ludu 
kaszubskiego napisaną przez Antoniego 
Pepiińskiego.

Gości przybyło ¡bardzo wiele. W i
działo się Kaszubów z wszystkich okolicz
nych wiosek, (b-r)

I . '■
N IE Ż A B Y S Z E W O , pow. bytowski

—  PODZIĘKOWANIE. Wszystkim pa
rafianom dziękuję za liczny udział w po
grzebie mego męża śp. Henryka Krefta, 
za usługi przy eksporcie zwłok do ko
ścioła i na cmentarz. Przede wszystkim 
Przewielebnemu X. Dziekanowi Klatce za 
Jego gorące, treściwe słowa współczu
cia- i pociechy nąd grobem. Dalej dzię
kuję X. Kanonikowi Genge i X. Dr. Hinz 
za udział w pogrzebie. Dziękuje też 
panom Inspektorowi Samorządu, Prze
wodniczącemu Rady Narodowej, Kole
gom pracy, Kolegom ze Starostwa i 
Gmin za ich ofiarność i słowa pociechy.

Anna Kreftowa wdowa oraz 
Rodzice, i Siostra.

Ze sportu no Kaszubach
Nowy klub w Sopotach

SOPOTY. Na terenie miasta. Sopotu 
powstał drugi klub sportowy, który o- 
trzymął nazwę K. S. „Gigant". Wybrano 
zarząd w następującym składzie: Prezes
—  Gebethner Juliusz, Wiceprezes admi 
niistracyjny —  Guzek Jan, Wiceprezes 
sportowy —  Kulej Bronisław, Sekretarz
—  Wilga Ireneusz, Skarbnik —  Gustow
ski Marian, Gospodarz —• Domański Je
rzy, Kronikarz —  Chrzanowski Feliks, 
Sekretariat Klubu mieści się w Sopocie, 
przy ul. Gen. Fiszera, nr. 15 m. 5. W 
sprawach sekcji piłki nożnej zwracać się 
należy do kierownika- technicznego1 sek
cji piłkarskiej obyw. Borzeczkowskiego

GUCZ0V MACK G 0D 0:
ĘmmmmnmMmmEBBnMMrm1 baw«*««««»»»»»

Chcemé le so zażec! Jó jesz nje 
vjem jak ta wostatnó moja tobaka vama 
sę vjiidz’a? A że je tak dręgo z lesta.ma, 
vj-ic mesloł jem ¡u v całosce nje młoc. 
Nje chcę jó Kaszebom dac zażivac z 
chądóv tobakji; fec ¡łeb nose nje są ko- 
minama, abo torfnj-ikama. Zvoloł jem 

tej radę, na chłernjii bet dréch Rzepiiszk, 
Vanożk, Mjęgolka: i jó, a asesfova nóm 
moja Kasza-. Pjerszi vzął głos Vanożk:

—  Moj i drechoyje ! Radzec. me, Ka- 
szébji też możeme, a ¡ele jidze wo ta- 
kji vożni dzél naszigo żecó, ja.k zażi- 
vanji tobakji —- to jó meszlę. me nje 
potrzebujeme radzec, bo to se samo 
godo.

—  Té mosz próvdę, Rzepjiszku jakno 
za;żivajk, ale kjej té na chvjilę veznjesz 
nos v kjeszin, tej té n-jit mosz provdé!

. —  I té mosz próvdę, Rzepjiszku, 
wodezvot sę Mjęgolka. Z tą chvjilą to- sę 
samo nje godo. Straceł jes pravo, chter- 
no je v h/ojinm nosu.

Zbigniewa —  Sopot, ul. Chrobrego nr. 
40, m. 2. Treningi piłkarzy odbywają 
się w środy f piątki od godziny 19-tej na 
Stadionie Sportowym w Sopocie, ul. 
Wybickiego nr. 48. Uprasza się niezrze= 
szonych sportowców oraz juniorów znaj
dujących się na Wybrzeżu, aby wstę
powali i zasilali poszczególne sekcje 
Klubu Sportowego „Gigant" Sopot.

- o —

To beła moja- wuvoga, chterna sę l i
czi, do samugo gemían jó, do nosa i samb 
go prava do nosa.

—  Moj i dresze. M je sę zdovô, że 
më straceie vątk naszii rade. Chceme !e 
so zażec! Wo co tu jidze?

—  Ko to té muszisz vjedzec, Mącku, 
rzekła Kasza. Jó tak na vas słechom ju 
dose długo i sę dzevję, że té to możesz 
soerpjic.

— Nóle, Mackovô, vecedzel Rzep= 
jiiszk. Té meslisz, że kjej te chłopu szne- 
peldukji pjerzesz, tej te ju mosz całą 
mądrość tobaczną v brzechu-. Hela! Ku- 
ką lólu!

—  Słecbejta. Vaspomil Jó tu nje 
znaje porządku wobradov. Ceż do pa- 
rona, Maćku! —  szerszenjeł sę Mjęgolka. 
Czë té meslisz, że me Kaszebji, nje zna- 
jeme sę na parł amen ce?

—  Ale rnoj-i kochani! Jó mesleł na 
moję łesą banję, że më Kaszebj' jesme 
ju do rozernu przeszli « kureszce sę do- 
godomë wo to, co nas boli.

—  Czë nas v całosce cos boli —  wo- 
dezvot sę Vanożk. Bo kjej ne muchomo- 
re mje' sę v żoce zastavjełe, ter jem 
przenomji sę wodezvot, ą przezdrzeta 
sę na dregjich! Wonji, za dobrą drepę be 
so dele pod skore- zazdrzec.

—  Hola, Vanozku! Té nje brédzë! 
Vszetko mó svoję provdę.

—  Dejta, le mje mądrzelovje skuń= 
czec.

—  A ceż te chcoł?
— Młoc iobakę, czë też nje?
—  A ceż te, królu t"bacznjikov, Zra- 

czisz bez tobakj-’-? Tobje- muzg sę v mle
ko wobróci, a flakj.ii v korzenie, że ce 
ręce i> n-oaji iarmurzem zakvjitna-, Bę- 
dzesz le muszel pjilovac, że ce koza, nje 
zezgrze.

— Tero i es rzek słovo! Moję denji-cę 
zókutniik m?e >u p-eńdoYoł, vh’c muszimë 
budovac fabrikę. Kożę tejde vszetkjim

- Kaszebom, co ze mną, czetając moje 
|  słova, mjela tobakę, wod dz-isa na fun

dusz kaszebskji1 fabrikji, żebe słele do 
„■Zrzesz© Ka.szëbskjï” na mole- konto 
wudzel po tesąc złotich. Tere iô wuzdrzę 
co- jó móm za Ka-szëbov! Chcemë !e so 
zażec!

R Z E M I O S Ł O  i S Z T U K A

Krzyże - orły - figury
oraz wszelkie prace wchodzące w zakres rzeźbiarstwa wy
konuje gustownie po cenach umiarkowanych

N iniejszym  zawiadamia się, że

w  sobotę dnia 3. sierpnia 1946 r. o godz. 18.00
nastąpi otwarcie nowego lokalu

n

n

Zakład Rzeźbiarski - E. Doering 
WEJHEROWO, ul. św. Jacka 1

mistrz
rzeźbiarski

P o s z u k u j ę  o d  z a r a z

dwóch uczni malarskich
Rynkowski Zygmunt, mistrz malarski 

Wejherowo, Mickiewicza 1

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczaso
we zaświadczenie rehabilitacyjne na na-z 
wi-sko Rohde Anna, Puck, Me-stwina 2.

UNIEWAŻNIAM skradzione tymcza
sowe zaświadczenie rehabilitacyjne, za
świadczenie RKU, legitymację PPS i Z. 
W. M. Baranowski Jan, Wejherowo, Pod 
górna 5.____________________________

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód o- 
sobisty, kartę RKU. na nazwisko Chodan 
Antoni, Rybno, pow. morski. (255)

UNIEWAŻNIAM skradzione tymcza
sowe zaświadczenie rehabilitacyjne na 
nazwisko Hebel Paweł, Sulęczyce, po=
wiat morski.____________________ (252)

UNIEWAŻNIAM, zgubione tymcza
sowe zaświadczenie rehabilitacyjne na 
nazwisko Mi-o-tk Stefania, Gdynia-, Slą- 
ska 42.  (264)

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód o- 
sobisty i stałe zaświadczenie rehabilita
cyjne na nazwisko Stefanowska Jadwiga, 
Reda, p-ow. morski.______________ (269)

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczaso
we zaświadczenie1 rehabilitacyjne na na
zwisko Końska Stefania, Mechlinki, pow.
m o r s k i ._______________________(270)

POTRZEBNA samodzielna gospodyń: 
Wiadomość w Administracji „Zrzesz Ka- 
szebsko” . (271)

RESTAURACJA MORSKA
w  s o b o ty  i ś w io ta  D A N C IN G

Na otwarcie uprzejmie zapraszam 
A. DOLECKA, Wejherowo, ul. św. Jacka Nr. 9

K u p u ję  u ż y w a n ą  u p rz ą z
Polecam rzemienie do balów

B. Rekowski
K A R T U Z / ,  ul. Gdańska Nr. 16

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczaso
we zaświadczenie rehabilitacyjne ną naz
wisko Stefania Kańska-, Chłapowo,______

ODSTĄPIĘ SKLEP SPOŻYWCZY r.a 
głównej ulicy za- zwrotem- kosztów. Wiar
dorność: Klasztorną 28.__________ (259)

POTRZEBNA od zaraz pomoc domo= 
wa do jednej osoby. Wiadomość: Ad
ministracja- ,,Zrzeisze Kaszebskji". (265) 

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód o- 
sob:sty U grupy i tymczasowe zaświad
czenie reabilitacyjne na nazwisko Bużon
Magdalena, Polchowo, pow. morski.__

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczaso
we zaświadczenie rehabilitacyjne na na
zwisko Kerszka Józefa, Pierwo-szyno, po
wiat morski. (262)

UNIEWAŻNIAM zgubione stałe za
świadczenie rehabilitacyjne, dowód oso
bisty, umowę i świadectwo uczniowskie 
z zawodu piekarskiego na nazwisko Ma- 
ciszka Józef, Wejherowo!, 12-go Marca 
Nr. 246. _____________________ (257)

POSZUKUJĘ mieszkania z wygodami. 
Zwrócę koszty remontu. Wiadomość: R. 
Popławski, skład papieru —  Wejherowo, 
Kościelną 2. ___________  (268)

Uczeń blacharski
potrzebny od zaraz 

O k r ó j  Le on ,  mistrz blacharski 
W E J H E R O W O , S o b ie s k ie g o  284

UNIEWAŻNIAM zgubiony kolejowy 
dowód tożsamości Nr. 011689 na nazwi- 
sko Franciszek Strzałkowski, Kartuzy.

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczaso
we zaświadczenie rehab htacyjne na n3z- 

| wisko Krausa- A lojz/. Przetcczyro. rnw 
Mcrski. (244)
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